



Motion av Dag Larsson (S) m.fl. om åtgärder för en trygg och säker ambulanssjukvård

En välfungerande sjukvård är en av samhällets viktigaste grundfundament. Det bygger på ett ömsesidigt förtroende mellan medborgarna och sjukvården om att rätt patient ska få rätt vård i tid. Men också att den vård man får håller högsta kvalitet och sätter patientens behov först.

En nödvändig förutsättning för detta är att vi har en trygg och säker ambulanssjukvård när vi blir akut sjuka eller skadade. Men också att den personal som arbetar inom ambulansverksamheten ges rätt förutsättningar för att kunna prestera sitt allra yttersta när det verkligen gäller. Mycket pekar nu på att dessa förutsättningar radikalt har försämrats.

Den snabbt växande befolkningen i kombination med allt högre ställda krav och förväntningar från befolkningen, har ställt ambulanssjukvården inför stora utmaningar. Trycket på ambulanserna har ökat och möjligheterna för personalen att göra måltidsuppehåll, toalettbesök eller ta rast under arbetspassen är mycket begränsade. Under sådana arbetsförhållanden hotas det patientsäkra omhändertagandet.

Det finns även stora brister gällande rengöring och påfyllning av material i bilarna. Vi menar att det är en tydlig indikation på att antalet ambulansbilar är för få när personalen i byts av inne på en akutmottagning och där fordonet inte kommer in till stationen på tre dygn. Ur smittskydds- och patientsäkerhetsperspektiv är det helt otillfredsställande då en ambulans kan åka från ett uppdrag med exempelvis en patient med kräksjuka till en transport av en nyförlöst kvinna med barn utan att fordonet hinner rengöras så grundligt som det borde.

Vi Socialdemokrater menar att frågan om antalet ambulansenheter i länet behöver utredas. En jämförelse med de andra storstadslänen i landet visar att det i Stockholms län går en ambulans per 34 000 invånare, medan det för Skåne är 23 000 invånare per ambulans respektive 19 000 invånare per ambulans i Västra Götaland. Delvis förklaras detta i skillnad i yta och befolkningstäthet, men det är tveksamt om det verkligen är den enda förklaringen.

Uppgifter förekommer idag m att det regelbundet råder stora skillnader hos ambulansentreprenörerna vad gäller tillgång på reservfordon samt skick och



driftssäkerhet i fordonsparken. För att undvika att så är fallet krävs en skärpt uppföljning från Hälso- och sjukvårdsnämnden som beställare.

Inom Stockholms läns landsting tillämpas idag principen om gränslös dirigerings. När den gränslösa dirigeringen möter Stockholms mycket besvärliga och komplicerade trafiksituation påverkar det såväl tillgänglighet som framkörningstider till patienten. Det finns tillfällen då delar av länet kan stå utan täckning av ambulans för att inga andra bilar finns tillgängliga. Vi menar att det finns anledning att se över modellen med gränslös dirigerings för att säkerställa att alla länsinvånare alltid ges en god och säker tillgång till ambulans utan onödiga väntetider.

Vidare riskerar den upphandlingsstruktur som finns idag medföra ett avstånd mellan de två utförardelarna; SOS Alarm och ambulansföretagen. Resultatet blir att de problem som finns ständigt tycks bli någon annans ansvar. Detta borde föranleda en grundlig prövning av rådande ansvarsförhållanden och samverkansformer.

Det är viktigt att befolkningen i Stockholms län kan känna sig trygg i förvisningen om att ambulansen kommer om du drabbas av en allvarlig sjukdom eller olycka. Vi menar också att den personal som tar hand om patienten i hemmet eller på olycksplatsen måste ges de absolut bästa förutsättningarna till att göra sitt jobb.

Med anledning av ovanstående föreslår vi landstingsfullmäktige besluta

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att snarast utnyttja den option som finns i gällande ambulansavtal för att göra en tilläggsbeställning om utökat antal ambulansfordon

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att utreda det långsiktiga behovet av ambulansfordon i jämförelse med andra delar av landet samt med beaktande av befolkningsprognoserna om fortsatt stark tillväxt i vårt län

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden omedelbart måste kräva en redogörelse av entreprenörerna för hur nuvarande arbetsmiljöproblemen ska åtgärdas så att personalen ges erforderliga raster

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att i framtida upphandlingar av ambulanssjukvården lägga betydligt större tyngd på kvalitet än i den senaste upphandlingen

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att utforma framtida upphandlingar av ambulanssjukvården så att riktlinjer avseende bemanning ställs i avtalen



att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att utforma framtida upphandlingar av ambulanssjukvården så att tidssatta mål ställs om när ambulans ska vara på plats vid prio1-larm

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att Hälso- och sjukvårdsnämnden se över samverkans- och ansvarsförhållandena mellan de tre aktörerna: SOS Alarm, ambulansföretagen och landstinget

att uppdra till Hälso- och sjukvårdsnämnden att se över principerna för dirigering av ambulanser för att säkra tillgången utan onödiga väntetider

att Hälso- och sjukvårdsnämnden skall skärpa sin uppföljning genom att kontrollera att hygien- och smittskyddskrav alltid upprätthåller en acceptabel standard hos anlitade leverantörer av ambulanssjukvård.

Stockholm den 8 maj 2012

Dag Larsson

Johan Sjölander

Anna Kettner